Dotação Orçamentária
(X) Demanda de CAPACITAÇÃO prevista no
PACD 2023.

Objeto trata-se de:
(X) Prestação de Serviço não continuado

Previsão de despesa constante no PACD ou valor estimado em pesquisa de mercado:
R$ 535,69 (hora-aula) x 12 (carga horária) = 6.428,28 (seis mil quatrocentos e vinte e oito reais
e vinte e oito centavos)
Baseado no maior Vencimento da Administração Pública Federal (Portaria SGPRT/MI Nº
2.163/2023) R$ 29.760,95 e Percentual de Referência por Hora (Anexo II da Resolução TSE nº
23.545/2017) - Instrutor com Mestrado (fl. 23) 1,8%.